14 Dan. vii, 25. 15 Vid. cat. 12, num. 18. 16 Dan. vii, 24. 17 ibid. 18 Apoc. xvii, 9. 19 Dan. vii, 25. 20 II Thessal. ii, 9. 21 Vid. infra num. 17.

(1) Τῆς Ῥωμαίων. Ex Reg. cod. Editi habent τῶν Ῥωμαίων: scripsimus τὴν, juxta Cyrilli stylium infra, τῆς Ἀσσυρίων, τῆς Μήδων, τῆς Μακεδόνων, ἢ Ῥωμαίων. Lucro ἐξηγητᾷ Roe, Casaub. et Genovef. vel. habent καθήγγαται. At prior vox est Cyrillo maxime usitata, vide cat. 16, num. 6, cat. 13, num. 20, 21. Quartam bestiam esse Romanorum imperium, omnes scriptores ecclesiasticos tradidisse testis est in hunc locum Hieronymus Porphyrium refutans, qui quartam bestiam de successoribus Alexandri, et cornu post decem reges ortum, de Antiocho Epiphane intelligebat.

(2) Ὀπίσω αὐτῶν. Coisl., Reg., Roe, Casaub., ὀπίσω αὐτοῦ, post illam, super bestiam. In Bibliis nostris habetur, αὐτῶν, post illos [reges]; vel post illa, [cornua]: at in cod. Al. LXX habetur αὐτοῦ. Quod superiorum numero scribit Cyrillus, μετὰ τούτους, indicat enim hic legisse, ὀπίσω αὐτῶν, post illos. Vox βασιλεῖς sequens nec habetur in codd. Roe, Cas. et Grod., nec est sacri textus.

(3) Ἄλλον καὶ. Melius in codd. Coisl., Reg., Bodl. et Morel., ἄλλον δέ, manifestum vero. Post alio particulam δὲ ex Reg. cod. adjectimus. Grolecius videtur non legisse verba, καὶ ἀπὸ τῶν δέκα τῶν προτέρων, sed ita, ἄλλον δέ, ἀπὸ τῶν δέκα τούτων, etc. Totum vero hunc locum ita exhibent Roe, Casaub. et Bodl., ἄλλον καὶ (Bodl. δὲ) ἐστὶ ἀπὸ τῶν δέκα τούτων ὧν ἐπινομεν. Et δὲ τῶν δέκα τοὺς τρεῖς ταπεινώσει, πάντως ἐστὶ, etc., Videlicet et decem illis, quos diximus. Si vero e decem illis tres oppressurus est, profecto ipse, etc. Idem semper est sensus. Quod subjicit Cyrillus, Antichristum octavum regnum esse, assumptum vel ex Apoc. xvii, vel ex Irenæo, quem hic Cyrillus videtur exscribere, sic enim illo lib. 7, c. 26, n. 1: Manifestum est itaque quoniam

ex his tres interficiet ille qui venturus est, et reliqui subiciantur ei, et ipse octavus in eis: qui et undecimus respectu decem, sup., num. 12.

(4) Δ' αὐτοῦ. Ea verba addidimus ex codicibus Roe, Casaub. et Grod. Paulo post idem codices habent, ἐν τῇ χριστοῦ, quod nulla deinceps in iudicio ejus erit remissio. Hoc autem loco C. Cyrillus eam videtur opinionem sequi, quam Hieronymus in cap. vii Danielis, ad vers. 8, quorundam esse refert, Antichristum ipsum esse diabolum vel dæmonem, unde et num. 17 ait, martyres tempore Antichristi cum ipso Satana in propria persona congressuros esse. Sunt qui existimarint Antichristum non verum hominem futurum, sed humanam speciem a diabolo assumptam, quod præfato loco refellit Hieronymus. Id videtur sentire pseudo-Hippolytus, pag. 352, quoniam alibi eum ex tribu Dan oriundum ac verum hominem existitum supponit. Ast alii Antichristum putant a diabolo hypostatice suscipiendum, quemadmodum Christus a Verbo assumptus fuit. Hæc videtur inter alios S. Hippolyti sententia fuisse de Antichristo, num. 6 et 14, et Theodoret, Hæret. fab., lib. v, cap. 25, imo et Hieronymi aientia Antichristum unum de hominibus fore, in quo totus Satanas habitaturus sit corporaliter. Verum nihil necesse est in hanc sententiam Cyrillum et memoratos Patres interpretari: ut enim diabolus per Antichristum in propria persona operetur, satis est ut ille se ad diaboli nutus totum accommodet. Sic etiam ait cat. 16, num. 15, spiritum immundum euergerunt corpore tanquam proprio et instrumento sui abuti.

(5) Ἐν αἰσὶ δὲ σημ. Reg. et Coisl., ἐν πάσῃ δυνάμει καὶ σημεῖοις, ut habetur in sacro textu, ac jam semel et iterum hunc locum recitavit Cyril-

καὶ τέρασι ψεύδους. Ὁ γὰρ πατήρ τοῦ ψεύδους ἄ
τὰ τοῦ ψεύδους ἔργα φαντασιοσκοπεῖ, ἵνα τὰ πλήθη
νομίσῃ θεωρεῖν νεκρὸν ἐγειρόμενον, τὸν μὴ ἐγειρό-
μενον· καὶ χλωροὺς περιπατοῦντας, καὶ τυφλοὺς ἀνα-
βλέποντας, μὴ γενομένης τῆς ἰάσεως.

IE'. Κατὰ πάλιν ἠρσίν· Ὁ ἀντικείμενος, καὶ
ἐπεραιώμενος ἐπὶ πάσι λεγόμενος Θεὸς, ἢ σέ-
εασμα. Ἐπὶ πάντα δὲ Θεὸν· μέλλει δῆθεν τὰ εἰδω-
λα μισεῖν ὁ Ἀντίχριστος· ὡσεὶ αὐτὸν εἰς τὸν ναὸν
τοῦ Θεοῦ καθέσθαι. Ποῖον ἄρα ναὸν; τὸν καταλελυ-
μένον τῶν Ἰουδαίων ἠρσί· μὴ γένοιτο γὰρ, τοῦτον
ἐν ᾧ ὄσμεν. Διὰ τί τοῦτο λέγομεν; ἵνα μὴ νομιζώ-
μεθα χαρίζεσθαι ἑαυτοῖς. Εἰ γὰρ ὡς Χριστὸς πρὸς
Ἰουδαίους ἔρχεται, καὶ ὑπὸ Ἰουδαίων προσκυνεῖσθαι
βούλεται· ἵνα αὐτοὺς μείζονα ἀπατήσῃ, περισπού-
δαστον ποιεῖται τὸν ναὸν, ὑποψίαν δεῖξουσ, ὅτι αὐτὸς
ἔστιν ὁ ἐκ γένους Δαβὶδ, ὁ τὸν ὑπὸ Σολομῶνος ναὸν
κατασκευασθέντα μέλλων οἰκοδομεῖν. Ἐρχεται δὲ ὁ
Ἀντίχριστος τότε, ὅταν ἐν τῷ ναῷ τῶν Ἰουδαίων λί-
θος ἐπὶ λίθων μὴ μείνη, κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἀπό-
φασιν. Ὅταν γὰρ ἢ διὰ (1) παλαιότητα πτώσις, ἢ
προφάσις οἰκοδομῆς κατὰ λυσις, ἢ ἐκ τινων ἐτέρων
καρφαλουθήσασα, καθέσθῃ πάντας τοὺς λίθους, οὐ
λέγω τοῦ περιβόλου τοῦ ἐξωθεν, ἀλλὰ τοῦ ναοῦ τοῦ

vero signis et prodigiis mendacii. Qui enim menda-
cii pater est **, mendacii opera fictis speciebus os-
tentabit, ita ut plebes resuscitatum mortuum se vi-
dere puteat, qui tamen non resuscitetur; et clau-
dos ambulantes, et caecos visum recipientes, cum
nulla hujusmodi fiat sanatio.

XV. Rursumque ait: Qui adversatur et extollitur
super omnem qui dicitur Deus qui numen (supra om-
nem Deum: idola quippe odio habiturus est Anti-
christus), ita ut ipse in templo Dei sedeat **. Quale
autem templum (2)? eversum intelligit illud Judaeo-
rum. Absit enim, ut istud in quo sumus dicat! Cur
autem hoc dicimus? ne nobis ipsis gratificari vi-
deamur. Si enim ad Judaeos tanquam Christus ven-
turus est, et a Judaeis adorari volet, ut ipsos magis
B decipiat, templi studium maximum ostentabit;
suspicionem spargens se eum esse ex genere Davi-
dis, qui templum a Salomone constructum reparaturus
sit. Veniet autem Antichristus tunc, cum in
templo Judaeorum lapis super lapidem non manebit,
juxta Salvatoris denuntiationem **. Quando enim (3)
vel vetustate collapsi, vel aedificationis praetextu
dejecti, vel quamcumque ob aliam causam eversi fue-
rint lapides omnes: non exterioris dico ambitus,
sed interioris aedis ubi cherubim erant; tunc veniet